
Consultas Realizadas 

Licitación 438617 - Lp1798-23 Adquisición de
Medidores Electrónicos Trifásicos de
Conexión Indirecta - Ad Referéndum

Consulta 1 - Aclaración

Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 3 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2024

Necesitamos más información sobre la tecnologia y la frecuencia que usa la tecnologia que ustedes quieren usar en
medición debido a que vemos que la solución OPTIMUM utiliza diferentes tipos de plataformas de comunicacion y
diferentes tipos de medidores.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que puede obtener mayor información en la
Especificación Técnica presentada en la Licitación con ID: 376587 - Lp1606-21 Adquisición de Sistema MDC (Meter Data
Collector) con Licencias para Telemedición, bajo la Modalidad de Contrato Abierto.
Cuyo enlace de acceso es: https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/adjudicacion/376587-lp1606-21-adquisicion-
sistema-mdc-meter-data-collector-licencias-telemedicion-modali-1/resumen-adjudicacion.html.

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2024

En cuanto al ítem 8 del PBC *Experiencia Requerida*, donde se indica que con el objetivo de calificar la experiencia del
oferente, se considerarán los siguientes índices:
1.- Demostrar la experiencia en la provisión e implementación de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta, a
empresas que brinden servicio público de electricidad, mediante copia de certificados de recepciones finales o constancias
escritas donde se acrediten: como mínimo cuatro (4) años de experiencia y la Recepción Satisfactoria del software por
parte de empresas de Servicios Públicos de Electricidad con un Contacto Para referencias.
2.- Los años que serán tenidos en cuenta son: desde el año 2020 en adelante.
Duda: Si un proyecto ya ha llevado 4 años ejecutándose, entonces la implementación no fue más tarde que 2020, pudo
haber empezado en 2018,2019... pero al mismo tiempo indican que los años de análisis van desde el año 2020 en
adelante, es decir, no se aceptarán proyectos que empezaron antes de 2020. En síntesis, solo se aceptarán los proyectos
que empezaron en el año 2020 y a la fecha han cumplido 4 años; Pregunto: solamente consideraran los proyectos que se
ejecutaron en los meses enero-febrero 2020? ¿Es correcta la interpretación?
En cuanto al software indicado en *recepción satisfactoria del software por parte de empresas*, se refiere al HES utilizado
en esos casos?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1, publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438617 - Lp1798-23 Adquisición de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta - Ad Referéndum

09/05/24 04:28 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 4 - EETT

Consulta 5 - ACLARACIOM

Consulta 6 - EETT

Consulta 7 - PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2024

En cuanto al ítem 9 del PBC *Capacidad Técnica*, donde se indica que se deberá proporcionar evidencia documentada para
demostrar la capacidad en la provisión e implementación de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta, a
empresas que brinden servicio público de electricidad, mediante copia de certificados de recepciones finales o constancias
escritas donde se acrediten: como mínimo 50.000 (cincuenta mil) implementaciones del bien ofertado, a ser contabilizados
desde el año 2020 en adelante.
Duda: La cantidad a suministrar en la presente licitacion es de 1.600 unidades de medidores, y solicitan demostrar como
mínimo 50.000 (cincuenta mil) implementaciones. ¿Es correcta la interpretación? ¿Hay algún error o malentendido aquí?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2024

Caracteristicas constructivas:
Se solicita a la convocante considerar el Grado de Porteccion IP 52
Con esto se podra acceder a mas ofertas y mayor competitvidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Especificaciones Técnicas del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2024

Conforme a lo indicado en el PBC. Otros criterios para la evaluación de las ofertas a ser considerados en ésta contratación
serán:
La ANDE realizará una prueba de comunicación a los oferentes ubicados en el primer y segundo lugar en las ofertas, a fin
de verificar la obtención de funcionalidades descriptas en las Especificaciones Técnicas, tanto por el software propietario
como por el sistema OPTIMUM; solicitamos favor considerar que debido a que el MDC OPTIMUM no es un sistema mundial,
sea igualmente aceptable que la fábrica de medidores realizare la integración después de la adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Especificaciones Técnicas del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2024

CARACTERÍSTICAS CONSTRUCTIVAS - Bornera
Se solicita a la convocante considerar que los Medios de apriete de los cables sea de un (1) tornillo, ya que eso no
impediria el correcto funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Especificaciones Técnicas del llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 438617 - Lp1798-23 Adquisición de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta - Ad Referéndum

09/05/24 04:28 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - PRORROGA

Consulta 8 - PEDIDO DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 08-03-2024

Los tiempos para dejar en orden los documentos como indica en la PBC, tanto para el envío de la muestra, tiempo de
homologación, realización de los ensayos como también la comunicación de los proveedores del exterior dificulta la
correcta preparación de la oferta
Solicitamos amablemente a la convocante postergar 30 días la fecha de apertura, para que de esa forma pueda haber
mayor participación y con una correcta entrega de los documentos solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2024

Por la presente solicitamos una prorroga de 30 días para la presentación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438617 - Lp1798-23 Adquisición de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta - Ad Referéndum

09/05/24 04:28 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 438617 - Lp1798-23 Adquisición de Medidores Electrónicos Trifásicos de Conexión Indirecta - Ad Referéndum
	Consulta 1 - Aclaración
	Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 3 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 4 - EETT
	Consulta 5 - ACLARACIOM
	Consulta 6 - EETT
	Consulta 7 - PRORROGA
	Consulta 8 - PEDIDO DE PRORROGA


